
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 284 

din 21 mai 2019 

privind aprobarea documentației tehnico – economice  

și a indicatorilor tehnico – economici – ai obiectivului de investiție  

SF –„Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca zonă de agrement” 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 38401/15.05.2019, 

 Ținând seama prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa 4, Obiectivul 

Specific 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, revitalizării orașelor, 

regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv a zonelor de reconversie , 

reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a zgomotului, 

 Solicitările de clarificări ale ADR Vest, privind proiectul depus pentru finanţare, 

 Analizând raportul nr. 38402 din 15.05.2019 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul 

de 23),  

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) și ale art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiție –„Revitalizarea zonei strada 

Mărului și amenajare ca zonă de agrement” cu caracteristicile și indicatorii tehnico –economici, conform 

anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se  abrogă Hotărârea nr. 459/2018 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentatiei tehnico - economice și a 

indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiție - SF -Revitalizarea zonei strada Mărului și 

amenajare ca zonă de agrement. 

Art. 3 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte 

surse atrase în condiţiile legii. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 





Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 284/21.05.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

”Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca  zonă de agrement” 
 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI: 

 

A. Valoarea investiţiei :  22.826.565,62 lei  cu TVA                                                                            

din care              C + M :    17.456.687,05 lei  cu  TVA  

B. Capacităţi - caracteristici principale  : 

 

TOTAL SUPRAFETE 

BETONATE/PLATFORME/PIETRIS (procent din 

spatii verzi)  9,95% 

TOTAL SUPRAFETE 

BETONATE/PLATFORME/PIETRIS 
mp   18.379,96 6,52% 

SPATII VERZI TOTAL mp 1 184.773,94 65,59% 

LUCIU DE APA mp 1 71.600,00 25,41% 

DRUM ACCES NOU mp 1 6.973,10 2,48% 

TOTAL SUPRAFATA CONFORM CF     281.727,00 100,00% 

     TOTAL DRUM ACCES REABILITAT CONFORM 

CF NR. 350900 SI 350899 mp   13.579,00 

 TOTAL SUPRAFATA CONFORM CF 350900 SI 

350899 
    20.385,00 

  

Prin proiect se propun următoarele lucrări: 

Lucrări de bază: 

-demolări construcții de pe amplasament; 

- lucrări de sistematizare teren pentru amenajare; 

- lucrări de sistematizare lacuri (asanare); 

-lucrări de întărire a malurilor și amenajare pontoane pentru pescuit; 

- alei pietonale cu și fără borduri,  realizate cu pavaj, piatră, pietriș; 

-alei senzoriale; 

-piste de biciclete; 

- amenajare spații verzi; 

 - plantații de gard viu, arbori, arbuști, plante perene; 

-amenajare zonă împădurită (plantare copaci); 

- amenajare zonă de picnic; 

- amenajare zona hobby- pista skate – elemente skate, pista role, panouri escalade, foișor 

lectură, grădină japoneză,pergole; 

- amenajare parcuri copii; 

- amenajare parcuri chinologice; 

- amenajare terenuri sport cu suprafața din gazon, tartan sau stirol (fotbal, baschet, handbal, 

volei, tenis), dotate cu gradene și vestiare cu duș; 



- amenajare parcări cu dale înierbate; 

- amenajare zonă administrativă (drum, parcare, container birou); 

- instalații electrice – stâlpi de iluminat de incintă și perimetral; 

- instalații sanitare și de irigat; 

- instalație curenți slabi, wi-fi și sonorizare; 

- Dotări: ansambluri joacă copii; bănci cu pergole sau simple; pergole metalice; 

                coșuri gunoi; rastel biciclete; jardiniere beton; cascade decor; grătare picnic; 

                porți fotbal, handbal, coșuri baschet, fileu cu stâlpi volei și tenis;  

    pontoane PVC și pasarele; cișmele apă; pichet PSI, corpuri de iluminat cu led etc;  

Lucrări conexe: 

- Se va reabilita drumul de acces spre amplasamentul propus pentru proiect. Drumul va fi de 

categoria III și va face  legătura între strada Pădurii și strada Mărului. Drumul va fi marcat de 

trotuar și zona de acostament. 

- Se va realiza un drum nou de acces cu aceleași caracteristici, pe latura de vest pentru 

asigurarea accesului la parcare și la terenurile de sport. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 24 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei:   Conform graficului de realizare a investiţiei- Anul I, II. 

                

E. Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA                                                                                                        Avizat  

JUDEŢUL ARAD                 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                               Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

P R O I E C T 

Nr. 263/16.05.2019 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 2018 

privind aprobarea documentației tehnico – economice  

și a indicatorilor tehnico – economici – ai obiectivului de investiție  

SF –„Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca zonă de agrement” 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 38401/15.05.2019, 

 Ținând seama prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa 4, 

Obiectivul Specific 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului urban, 

revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate inclusiv 

a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de reducere a 

zgomotului, 

 Solicitările de clarificări ale ADR Vest, privind proiectul depus pentru finanţare, 

 Analizând raportul nr. 38402 din 15.05.2019 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei 

Tehnice, 

 Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) și 

ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiție –„Revitalizarea 

zonei strada Mărului și amenajare ca zonă de agrement” cu caracteristicile și indicatorii tehnico 

–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se  abrogă Hotărârea nr. 459/2018 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentatiei tehnico - economice și 

a indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiție - SF -Revitalizarea zonei strada 

Mărului și amenajare ca zonă de agrement. 

Art. 3 Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general 

şi alte surse atrase în condiţiile legii. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 
GL/ G.L.                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii, 

 

 



                                                                                                                               Anexa nr. 2 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____2019 

                                                                                

                                                                                                                                      
CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

”Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca  zonă de agrement” 
 

 

TITULAR  :           MUNICIPIUL ARAD                                                                          

BENEFICIAR :           MUNICIPIUL ARAD 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI: 

 

A. Valoarea investiţiei :  22.826.565,62 lei  cu TVA                                                                            

din care              C + M :    17.456.687,05 lei  cu  TVA  

B. Capacităţi - caracteristici principale  : 

 

TOTAL SUPRAFETE 

BETONATE/PLATFORME/PIETRIS (procent din 

spatii verzi)  9,95% 

TOTAL SUPRAFETE 

BETONATE/PLATFORME/PIETRIS 
mp   18.379,96 6,52% 

SPATII VERZI TOTAL mp 1 184.773,94 65,59% 

LUCIU DE APA mp 1 71.600,00 25,41% 

DRUM ACCES NOU mp 1 6.973,10 2,48% 

TOTAL SUPRAFATA CONFORM CF     281.727,00 100,00% 

     TOTAL DRUM ACCES REABILITAT CONFORM 

CF NR. 350900 SI 350899 mp   13.579,00 

 TOTAL SUPRAFATA CONFORM CF 350900 SI 

350899 
    20.385,00 

  

Prin proiect se propun următoarele lucrări: 

Lucrări de bază: 

-demolări construcții de pe amplasament; 

- lucrări de sistematizare teren pentru amenajare; 

- lucrări de sistematizare lacuri (asanare); 

-lucrări de întărire a malurilor și amenajare pontoane pentru pescuit; 

- alei pietonale cu și fără borduri,  realizate cu pavaj, piatră, pietriș; 

-alei senzoriale; 

-piste de biciclete; 

- amenajare spații verzi; 

 - plantații de gard viu, arbori, arbuști, plante perene; 

-amenajare zonă împădurită (plantare copaci); 

- amenajare zonă de picnic; 

- amenajare zona hobby- pista skate – elemente skate, pista role, panouri escalade, foișor 

lectură, grădină japoneză,pergole; 

- amenajare parcuri copii; 

- amenajare parcuri chinologice; 



- amenajare terenuri sport cu suprafața din gazon, tartan sau stirol (fotbal, baschet, handbal, 

volei, tenis), dotate cu gradene și vestiare cu duș; 

- amenajare parcări cu dale înierbate; 

- amenajare zonă administrativă (drum, parcare, container birou); 

- instalații electrice – stâlpi de iluminat de incintă și perimetral; 

- instalații sanitare și de irigat; 

- instalație curenți slabi, wi-fi și sonorizare; 

- Dotări: ansambluri joacă copii; bănci cu pergole sau simple; pergole metalice; 

                coșuri gunoi; rastel biciclete; jardiniere beton; cascade decor; grătare picnic; 

                porți fotbal, handbal, coșuri baschet, fileu cu stâlpi volei și tenis;  

    pontoane PVC și pasarele; cișmele apă; pichet PSI, corpuri de iluminat cu led etc;  

Lucrări conexe: 

- Se va reabilita drumul de acces spre amplasamentul propus pentru proiect. Drumul va fi de 

categoria III și va face  legătura între strada Pădurii și strada Mărului. Drumul va fi marcat de 

trotuar și zona de acostament. 

- Se va realiza un drum nou de acces cu aceleași caracteristici, pe latura de vest pentru 

asigurarea accesului la parcare și la terenurile de sport. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 24 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei:   Conform graficului de realizare a investiţiei- Anul I, II. 

                

E. Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general consolidat şi alte surse 

atrase în condiţiile legii. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                  
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.38401/15.05.2019 
 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

       - aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici – ai 

obiectivului de investiție - SF -”Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca  zonă de 

agrement” în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 În zona străzii Mărului , Municipiul Arad deține în proprietate publică o suprafață de 

teren de 281.727 mp care în prezent figurează în Registrul Spațiilor verzi ca neproductiv, 

deoarece în ultimii ani, aici s-au depozitat necontrolat, moloz și alte deșeuri din construcții. De 

asemenea, pe amplasament sunt și bălți în jurul cărora s-a dezvoltat vegetația în mod haotic.   

Datorită amplasării în imediata apropiere a cartierului Faleza Sud, amenajarea și 

revitalizarea acestui teren reprezintă o oportunitate ce va putea crea spațiile de agrement pentru 

locuitorii zonei . 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul POR 2014 -

2020, Axa 4, Obiectivul Specific 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului 

urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate 

inclusiv a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de 

reducere a zgomotului,  Municipiul Arad a depus cererea de finanţare pentru acest proiect.  

Studiul de fezabilitate, a fost depus odată cu cererea de fiananţare. Întreaga 

documentaţie de finanţare a parcurs etapele de verificare conform ghidului. Pentru încadrarea în 

cerinţele de finanţare, respectiv pentru încadrarea strictă în amplasamentele pentru care deţinem 

documente de proprietate, au fost făcute unele modificări şi completări ale documentaţiei 

tehnice . Deoarece în prezent proiectul se află în etapa de precontractare, este necesară 

aprobarea studiului de fezabilitate cu modificările făcute şi totodată se consideră oportună 

abrogarea Hotărârii nr. 459/04.12.2018. 

Precizez că  propunerile de intervenție pentru amenajarea și revitalizarea zonei prin 

realizarea de terenuri de sport, hobby, parcuri copii, terenuri pentru pescuit, picnic/grătar, alei, 

piste biciclete, parcuri chinologice, utilități și spații verzi în procent de 90% din totalul 

suprafeței amenajate, au rămas neschimbate.    

 Astfel, propun :     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  

aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici – ai 

obiectivului de investiție - SF -”Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca  zonă de 

agrement”. 

 

 

 

      PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Investiţii   

Nr. 38402/15.05.2019 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

  

 

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.38401/15.05.2019 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : 

             Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici – ai obiectivului de 

investiție - SF -”Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca  zonă de agrement” 

 

 

În zona străzii Mărului , Municipiul Arad deține în proprietate publică o suprafață de 

teren de 281.727 mp care în prezent figurează în Registrul Spațiilor verzi ca neproductiv, 

deoarece în ultimii ani, aici s-au depozitat necontrolat, moloz și alte deșeuri din construcții. De 

asemenea, pe amplasament sunt și bălți în jurul cărora s-a dezvoltat vegetația în mod haotic.   

Datorită amplasării în imediata apropiere a cartierului Faleza Sud, amenajarea și 

revitalizarea acestui teren reprezintă o oportunitate ce va putea crea spațiile de agrement pentru 

locuitorii zonei și nu numai. 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul POR 2014 -

2020, Axa 4, Obiectivul Specific 4.2. - Realizarea de acțiuni destinate îmbunătățirii mediului 

urban, revitalizării orașelor, regenerării și decontaminării terenurilor industriale dezafectate 

inclusiv a zonelor de reconversie , reducerii poluării aerului și promovării măsurilor de 

reducere a zgomotului,  Municipiul Arad a depus cererea de finanţare pentru  proiectul sus 

numit.  

Studiul de fezabilitate, a fost depus odată cu cererea de fiananţare. Întreaga 

documentaţie de finanţare a parcurs etapele de verificare conform ghidului. Pentru încadrarea în 

cerinţele de finanţare şi în special  pentru încadrarea strictă în amplasamentele pentru care 

deţinem documente de proprietate, au fost făcute unele modificări şi completări ale 

documentaţiei tehnice . Deoarece în prezent proiectul se află în etapa de precontractare, este 

necesară aprobarea studiului de fezabilitate în forma care cuprinde  modificările solicitate de 

finanţator , pentru ca proiectul să fie aprobat. consideră oportună abrogarea Hotărârii nr. 

459/04.12.2018. 

Precizăm  că  propunerile de intervenție pentru amenajarea și revitalizarea zonei prin 

realizarea de terenuri de sport, hobby, parcuri copii, terenuri pentru pescuit, picnic/grătar, alei, 

piste biciclete, parcuri chinologice, utilități și spații verzi în procent de 90% din totalul 

suprafeței amenajate, au rămas neschimbate.    

Studiul de fezabilitate a fost realizat  de către S.C. DAT CONSTRUCTIVE S.R.L. Bucureşti. 

Menţionăm că studiul de fezabilitate pentru acest obiectiv a fost aprobat prin Hotărârea 

nr. 459/04.12.2018, înainte de depunerea cererii de finanţare. 

Obiectivul principal al investiției propuse pe termen lung, are drept rezultat scaderea 

emisiilor de CO2, mentinerea unui microclimat sanatos si reducerea efectului de sera, cu 

implicatii directe asupra ariei inconjuratoare amplasamentului, cat si la nivelul intregului oras. 

Astfel, amenajarea amplasamentului prin plantarea de vegetatie, va contracara efectele negative 

provocate de circulatia intensa de pe autostrada care margineste amplasamentul pe latura de Est, 

dar va oferi si o protectie pentru radiatiile solare si ridicarea temperaturii la nivelul solului, 

cauzate de aglomerarea de cladiri, si de circulatiile auto. Efectul va fi direct resimtit de 



locuitorii din cele două cartiere apropiate, si va echilibra temperaturile maxime pe timp de vara, 

la nivelul intregului oras.  

 Un alt punct ce va fi atins odată cu realizarea obiectivului propus este de corelare cu alte 

proiecte ale municipiului, cum ar fi:  

 - revitalizarea unor zone degradate, nefolosite, şi transformarea acesteia în zonă verde şi 

de agrement; 

 - extinderea transportului ecologic (folosirea bicicletelor ca mijloc de deplasare, ori de 

cate ori acest lucru este posibil);  

 - extinderea spaţiilor verzi amenajate - la nivelul întregului oraş, respectiv creşterea 

suprafeţei de spaţiu verde/locuitor;  

  

- Scenariile propuse 

 În cadrul Studiului de fezabilitate, proiectantul a analizat două  scenarii şi a propus unul dintre 

acestea. 

 . 

 Scenariul 1 “Investiţie cu Impact Major”  

 Această opţiune este considerată optimă, datorită avantajelor majore pe termen lung: 

- efectul asupra mediului va fi unul generos, prin plantarea de arbori şi arbuşti pe zone întinse; 

- spaţiile de joacă vor fi amenajate pe grupe de vârstă şi conforme cu normele şi normativele în 

vigoare; 

- se vor putea implementa activităţi sportive, prin amplasarea spaţiilor sportive, a pistelor de 

biciclete; 

- trotuarele şi circulaţiile pietonale (rotonde, etc), vor fi dimensionate astfel încât să ţină seama de 

necesităţile persoanelor cu dizabilităţi 

- reţeaua de irigaţii potrivită şi la capacitate maximă, restrânge la maxim riscul de 

disfuncţionalitate a zonelor verzi 

- datorită necesităţii reţelei de irigaţii, se va extinde reţeaua de alimentare cu apă; 

- reţeaua de iluminat va creea de asemenea premiza extinderii reţelei de alimentare cu energie 

electrică, dar şi folosirea de energii alternative; 

- va creşte preţul locuinţelor şi nivelul de trai în zonele adiacente, considerate în momentul de 

faţă cartiere periferice (şi deci inferioare); 

- prin asigurarea supravegherii potrivite pe întreg amplasamentul, vor fi implicit supravegheate şi 

împrejurimile, ducând astfel la scăderea infracţionalităţii zonale 

 

  Scenariul 2“Investiţie cu intervenţie minimă” 

 Proiectul ar fi implementat la costuri minime utilizându-se: 

- materiale ieftine şi prea puţin fiabile pentru mobilierul urban; 

- aleile vor fi din beton turnat pe loc; 

- pentru reducerea costurilor, aleile ar fi reduse ca lăţime, şi implicit căile de circulaţie cu 

bicicletele; 

- sistemul de irigaţii ar fi minimal, neputând asigura în condiţii de secetă şi căldură excesivă, un 

control asupra umidităţii solului şi implicit asupra redresării fondului plantat; 

- împrejmuirile ar fi din plasă de sârmă zincată, fără un aspect deosebit, şi fără să contribuie la 

bariera verde care se doreşte implementată zonei; 

- s-ar renunţa la instalarea de sisteme wi-fi pe incinta amplasamentului, iar paza şi protecţia ar fi 

minimală; 

 Această variantă, deşi cea mai ieftină din punct de vedere al nivelului investiţional, este 

dezavantajoasă din următoarele motive: 

- vegetaţia ar fi sărăcăcioasă, şi nu va izola fonic şi împotriva radiaţiilor; 

- mobilierul urban va avea o durată de viaţă redusă şi va necesita reparaţii dese; 

- elementele de joacă pentru copii vor fi neadecvate categoriilor de vârstă şi ar exista riscul de 

accidentare; 

- plantele lipsite de un sistem de irigare potrivit, se vor usca şi vor necesita înlocuire permanentă; 



- lipsa unui control atent din punct de vedere al pazei şi protecţiei, poate duce la infracţionalitate 

mărită; 

 În concluzie, această opţiune este nefezabilă, realizându-se investiţii minimale, dar cu 

efecte negative în timp. De asemenea beneficiile de pe urma reducerii poluării vor fi reduse iar 

proprietăţile nu vor creşte în ritmul necesar.  

 

 Se recomandă Scenariul 1 “Investiţie cu Impact Major” ,  reprezentată în prezenta 

documentaţie, având un impact major asupra zonei, şi  o durabilitate mai mare, iar costurile de  

întreţinere sunt minime, raportate la cuantumul investiţiei. De asemenea, impactul asupra 

mediului va fi cel aşteptat, respectiv impact maxim.  

  

   Descrierea investiţiei  

Faţă de soluţia tehnică propusă în studiul de fezabilitate aprobat prin Hotărârea nr. 

459/2018,   pe parcursul evaluării proiectului de către finanţator, s-au solicitat unele modificări 

şi completări ale documentaţiei pentru a asigura încadrarea strictă în prevederile Ghidului de 

finanţare. 

Din punct de vedere al amplasamentului şi al funcţiunilor stabilite prin proiect acestea nu au 

suferit modificări şi au fost păstraţi cei propuşi iniţial şi anume: 

Amplasamentul se învecinează cu: 

- pădurea Ceala - la Vest; 

- autostrada A1 şi cartierul de locuinţe Faleza Sud - la Est; 

- strada Mărului şi strada Sabinelor  - la Sud; 

- poligonul de trageri, fostă proprietate MAPN - la Nord.  

 
 Prin proiect, respectiv Scenariul 1, se propun următoarele funcţiuni ale 

amplasamentului: 

- Terenuri în aer liber,  cu dotările necesare; 

- Terenuri pentru alte activităţi (hobby), cu dotările specifice necesare: pistă skate, pistă biciclete 

cu obstacole, pistă cu obstacole pentru copii, escalade pe categorii de vârstă, zonă de lectură - 

cu grădină japoneză şi foişor-bibliotecă; 

- Terenuri de sport, amenajate cu gazon natural sau cu pardoseală specifică. Terenurile de sport 

vor avea în dotare vestiare cu duşuri, gradene. 

- Parcuri chinologice - 2 parcuri;  

- Parcuri joacă copii - 2 parcuri; 

- Terenuri pentru pescuit/picnic/grătar: - se vor amenaja pe malurile belţilor  prezente, în funcţie 

de posibilităţile de amenajare oferite de terenul natural; 

                                                             - vor cuprinde: pontoane plutitoare din PVC, ce vor 

funcţiona şi ca debarcadere pentru pescuitul în larg, zone de grătar, picnic, etc.  

                                                                         - se vor amenaja alei pietruite, cu strat suport 

minimal, care să permită filtrarea apei pluviale în pământ; 

                                                                         - se vor amenaja rotonde unde se vor amplasa 

grătare din beton; 

                                                                         - se vor planta copaci în zona ce urmează a fi 

destinată pentru activităţi recreative de picnic şi grătar.  

 -  Alei de circulaţie pietonală şi alei compuse, cu circulaţie pietonală şi piste de biciclete, 

alei senzoriale; 

 - Platforme betonate pentru: 

- vestiare modulare; 

- grupuri sanitare; 

- sediu administrativ (modul prefabricat pentru birouri) 

-  Se vor realiza racorduri pentru: 

- apă, canalizare; 

- energie electrică; 

- racord sistem de voce-date; 



 În mare parte, aceste racorduri se preconizează a se realiza la sistemele existente şi 

utilizate pentru asigurarea necesarului în cartierul Faleza Sud. Pentru asigurarea necesarului de 

apă potabilă pentru cişmele şi apă necesară irigării şi stropirii vegetaţiei, se poate amplasa 1 puţ 

forat pe zona de Nord a amplasamentului, dacă extinderea reţelei existente nu este posibilă.  

- Împrejmuiri cu gard viu - pentru terenurile de sport, pentru spaţiile de joacă copii, spaţiile 

chinologice, parţial zona de hobby (pe aria destinată pistei de skate - pentru evitarea 

accidentelor), pentru latura de Est a amplasamentului - ce va avea rol de perdea verde pentru 

minimalizarea efectului circulaţiei pe autostrada ce mărgineşte amplasamentul pe latura de Est; 

- Spaţii verzi amenajate - cu vegetaţie compatibilă cu clima şi specificul terenului. Pentru 

amenajarea optimă a spaţiilor verzi, se vor executa lucrări de umpluturi cu pământ vegetal bun. 

Zona nordică va fi amenajată prin împădurire cu diverşi arbori. 

- Drumuri, accese pietonale, parcări auto şi biciclete (cu marcajele şi dotările specifice), accese 

biciclete (piste biciclete), accese auto. Se vor amenaja drumurile de acces în zona de intervenție 

a proiectului, prin asfaltare, amenajare de trotuare și zona de acostament pe categorii specifice 

de drum. Parcările se vor amenaja  cu dale înierbate atât pentru autoturisme cât şi pentru 

autocare.   

Menţionăm că modificarea şi completarea documentaţiei a constat în : 

 

- Verificarea şi repoziţionarea (unde a fost cazul ) a  tuturor elementelor proiectului astfel încât, 

ca amplasament, să nu se depăşească limita terenului pe care îl deţine Municipiul Arad în 

proprietate publică în zona de intervenţie. 

În acest sens, traseul propus iniţial prin proiect pentru realizarea reţelelor noi de utilităţi – apă –

canal şi energie electrică, a fost modificat conform planşei A03. Modificarea constă în 

repoziţionarea reţelelor de apă- canal şi energie electrică în interiorul terenului înscris în CF nr. 

349664, CF nr. 350899,CF nr. 350900 şi CF nr. 350545. Aşa cum rezultă din planşa A03, 

traseul reţelelor în zona de sub autostradă, unde nu este proprietate publică, a fost eliminat din 

proiect. 

- De asemenea, au fost modificate detaliile pentru sistematizarea terenului cuprinse în planşa 

A09. 

- În proiect a fost cuprinsă realizarea/reabilitarea drumului de acces spre zona de agrement. 

Drumul de acces propus pentru reabilitare este un drum existent, de pământ, cu o lungime de 

aprox. 1400 ml, ce asigură legătura între str. Pădurii și str. Mărului, continuare str. Sabinelor, 

respectiv spre locația proiectului propus de noi. Acest drum  a fost amenajat în anii anteriori de 

localnici, prin așternerea de diferite umpluturi în mod necontrolat și fără a avea la bază o 

documentație tehnică. De asemenea, prin proiect se propune realizarea unui drum nou în zona 

de vest, spre Pădurea Ceala, în lungime de aprox. 475 ml, pentru  care soluţia tehnică nu a fost 

modificată faţă de varianta iniţială. 

Referitor la  reabilitarea drumului de acces între str. Pădurii şi Pădurea Ceala, a fost solicitată 

prezentarea unei expertize tehnice şi a unui studiu geotehnic care să trateze zona de drum . Prin 

expertiză s-au adus unele modificări ce  constau în stabilirea unei  structuri rutiere care să poată 

susține și  un trafic greu având un volum de trafic până la 1,0 m.o.s., clasă de trafic T2, pentru o 

perioadă de perspectivă de maxim 10 ani, astfel: 

-Balast -30 cm, Balast stabilizat – 20 cm, BAD 20 -8 cm, BA – 4 cm. 

Drumul va fi prevăzut cu acostament pe ambele laturi  de 0.5 m și trotuar Pentru colectarea 

apelor pluviale, pe latura opusă trotuarului se va realiza o rigola de tip ”k”. 

 Categoria de drum propusă iniţial ca fiind  de categoria Iva fost modificată  în  drum de 

categoria III . 

Trotuarele se vor executa din Balast -15 cm, Balast stabilizat – 12 cm, Strat uzură din beton 

asfaltic  sau pavaj -6 cm. Trotuarele vor fi prevăzute cu borduri atât pe latura dinspre carosabil, 

cât și pe latura dinspre spatiul verde ce imprejmuieste drumul de acces.  

Având în vedere toate modificările prezentate, considerăm oportună abrogarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 459/2018 şi adoptarea unei noi hotărâri de aprobare a  

1.  Indicatorii tehnico-economici  



 Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului rămân neschimbaţi, modificările fiind doar 

în ceea ce priveşte încadrarea acestora în categoria de cheltuieli eligibile sau neeligibile.  

 

- Valoarea totală a investiţiei = 22.826.565,62 lei (cu TVA) din care: 

 C+M = 17.456.687,05 lei (cu TVA)  

 

- Durata de execuţie   este de 24  luni. 

  

 

 

 

 

 

Prezentul studiu de fezabilitate este completat cu : Studiu topografic, 

                                                                                    Studiu peisagistic, 

                                                                                    Studiu geotehnic (teren şi drum).   

Pentru obiectiv a fost obținut Certificatul de urbanism nr. 1108/24.05. 2018(pentru faza SF) și 

nr. Certificatul de urbanism nr. 2298/30.11.2018(pentru obținere autorizație de construire ). 

De asemenea, se menționează că au fost obținute avizele conform cerințelor Certificatului de 

urbanism nr. 1108/24.05. 2018. 

1. Consideraţii juridice 

Prezenta documentaţie se propune spre avizare conform cu: 

- HGR 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul – cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

- Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind finanţele publice locale ; 

- Legea 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul 

localităţilor; 

- Registrul local al spaţiilor verzi- Municipiul Arad; 

- Ghidul Specific 4.2., Axa 4, POR 2014 -2020; 

- Normativ privind adaptarea clădirilor civile şi spaţiul urban la nevoile individuale ale 

persoanelor cu handicap, indicativ NP 051-2012 – Revizuire NP 051/2000. 

 

    Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

documentației tehnico – economice și a indicatorilor tehnico – economici – ai obiectivului de 

investiție - SF -”Revitalizarea zonei strada Mărului și amenajare ca  zonă de agrement”. 

 

 

 

 

 

 

  DIRECTOR  EXECUTIV,                             ŞEF SERVICIU,                 

                                    Portaru Elena                                         Giurgiu Lucia                 

 

 

 

 
                                                                                   VIZAT  JURIDIC                                























































































































































































































































an2

an1

an16

an17

an18

an6an4

an3

an2

an1

an5

C

B

B

B

B

C6

C7

B

C2

C1

S

B

B

B

S

C7

C6

B

B

B

B

B

B

C3

C4

C1

C2

A

A

A

A

m

m3

m3

m1

m2

C1

C8

C1

C5

C4

C3

C2

C1

C3

C1

B

C2

B

C3

B

C4

B

C5

B

m4

ct3

ct2

ct1

an1

m1

m2

ct4

an2

an3

C10

B

C13

B

m3

C12

M

C14

B

C8

B

C11

S

B

C1

an1

an2

C1

C2

C3

C7

C4

C5

C6

m4

m1

m2

m3

an1

an2

gj

m

C1

gj1

m

gj2
gj3

M

B

B

B

B

B

C1

C2

C3

C4

C5

C2

C4

CONSTR.

C1

CONSTR.

an1

C3

C5

C6

C7

C8

C15

A

an5

C1

C2

C3

C8

C5
C4

C6

C7

an1

an2

an3

ct

C9

C10

an4

an1

C3

C4

C2

C1

C13

C12

C15

C6

C7

C9

C8

C10

C11

C5

C20

an4

an5

X

X

B

B

B

B

B
B

C1

B

s

B

C2
m1

ct

gj

C3

B

m2

m

gj

C2

B

C1

B

m

C2

B

ct

gj

B

C2 1

B

C3

an

C1

B

m

B

C2

C1

CONSTR.

B

C1

B

C2

an

m

ct

gj

ct

C2

B

B

C1

A

C1

A

C2

1

s

1

B

C2

B

C1

B

C1

B

C2

C3

B

C1

B

C2

B

gj

1

C2

B

s

C2

B

C2

B

gj

gj2

gj1

B

B

B

1

an2

B

B

B

B

B

B

1

B

B

2

B

B

B

C21

B

B

B

an

M

B

B

M

B

B

B

B

1

B

B

B

1

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

M

B

B

B

M

an7

B

B

C1

C2

m

gj

gj1

gj2

m

m1

m2

m4

ct1

ct2

ct3

C1

C2

C4

C3

m3

C5

C7

C6

an1

C1

C3

C1

C3

C4

C5

2CAT

2Ag

1CSOC

1CIND

1CPC

1CIND

1CIND

1CIND

1DEP

1Cc

1CCOM

1CCOM

2Cc

1CAPA

23Cc

1Cc

1Cc

22Ag

21Ag

15Ag

16Ag

19Ag

12Ag

11Ag

2Ag

4Ag

5Ag

10Ag

9Ag

6Ag

2L

3Ag

1Cc

2Ag

20Ag

17Ag

18Ag

13Ag

3Ag

7Ag

8Ag

2CD

1CSER

1Cc

1Cc

1Cc

1Cc

2Ag

1Cc

1Cc

1Cc

2Ag

1Cc

1Cc

1Cc

1Cc

1Cc

1Cc

1Cc

1Cc

76

78

151

151

153

155

157

159

161

163

165

2

4

8

2-10

10

22

22A

24

7

5

1

CALEA  BODROGULUI

STR. DOROBANTILOR

S

T

R

.

 

P

A

D

U

R

I

I

an25

m4

w

ATLAS GIP SA

SI SELECTIE A ANIMALELOR

OFICIUL DE REPRODUCTIE

C

w

w

af

af

an

w

w

CHIBAX

CHIBAX

REMAT

REMAT

REMAT

REMAT

w

w

GETAX

OCOLUL SILVIC

TITUS

TEBA

FEDERAL COOP

REMAT

CHIBAX

HEROTEX

DIRECTIA SANITAR VETERINARA

CENTRUL DE INGRIJIRE SI ASISTENTA ARAD

C

C

C

C

C
C

C

C

C

C

C

C

C

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

A

CN

CN

CN

CN

CN

CN

CN

CN

CN

CN

CN

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C
C

C

C

C

C

C

C
C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

C

T

T

T

T

T

T

T

T

T

T

2

.

5

0 1

8

.

0

0

PLATFORM

S

T

R

.
 
P

A

D

U

R

I
I

S

T

R

.

 

M

A

R

U

L

U

I

S

T

R

.
 
S

A

B

I
N

E

L

O

R

S

T

R

.

 

M

A

R

U

L

U

I

A

U

T

O

S

T

R

A

D

A

A

U

T

O

S

T

R

A

D

A

A

U

T

O

S

T

R

A

D

A

PT.1511

PT.1510

3

2

FIRIDA BRANSAMENT 3

FIRIDA BRANSAMENT 4

FIRIDA

BRANSAMENT 1

FIRIDA BRANSAMENT 2

EXISTENT

EXISTENT

CONSTRUCTIVE

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

str. Marului, Municipiul Arad, jud. Arad

PROIECTANT GENERAL

INTOCMIRE STUDIU DE FEZABILITATE -

REVITALIZAREA ZONEI STR. MARULUI SI

AMENAJARE CA ZONA DE AGREMENT



pista role

pista skate

parc chinologic

parc chinologic

parcare

parcare

ponton

zona pescuit sportiv

spatii sportive

spatii sportive

terenuri de fotbal

loc joaca copii

loc joaca copii

panouri escalade

pista cu

obstacole

ZONA PADURE/PICNIC

GRATAR

ZONA PADURE/PICNIC

GRATAR

alei senzoriale

alei senzoriale

alei senzoriale

bradul de craciun
A

U

T

O

S

T

R

A

D

A

A

U

T

O

S

T

R

A

D

A

A

U

T

O

S

T

R

A

D

A

4 4

4 4

4

4

4

4

2 2

2 2

2 2

2 2

2 2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

CONSTRUCTIVE

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

str. Marului, Municipiul Arad, jud. Arad

PROIECTANT GENERAL

INTOCMIRE STUDIU DE FEZABILITATE -

REVITALIZAREA ZONEI STR. MARULUI SI

AMENAJARE CA ZONA DE AGREMENT

tenis camp baschet

1 baschet = 2 volei 1 hambal = 2 baschet
1 hambal = 2 tenis

wc ecologic 2 cabine

cismea

dus+wc - 6+6

vestiar

paza

Stalp iluminat

Cos de gunoi

Prunus Mahaleb

Prunus Cerasifera Nigra

Magnolia Grandiflora

Magnolia Soulangeana

Artar japonez mov

Acer Platanoides Tamarix Tetranada

Euonymus Japonicus

Spirea Vanhouttei

Berberis Thunbergii

Wisteria Sinensis (Glicina)

Banca din lemn cu spatar

si pergola

gradene 80 locuri

1 teren fotbal

Aranjament din piatra

 decorativa, scoarta colorata

 si Festuca Mairei

10.97

2
3
.
7
7

3
5
.
0
0

17.50

2
8
.
0
0

3
2
.
0
0

15.00

19.00

3
0
.
0
0

24.00

90.00

4
5
.
0
0

4
4
.
0
0

35.00

4
4
.
0
0

36.00

1

2

3

4

1

2

3

4

Profile transversale tip

NOTA:

Prezenta plansa se va citi impreuna cu

plansa A09 - 



104.39 54.99 49.14

+1.90

+3.70+1.90

Mixtura asfaltica 4 cm

Beton asfaltic deschis 8 cm

Strat de piatra sparta 20 cm

Strat de balast 30 cm

Strat de nisip 7 cm

Geotextil

Spatiu verde

DETALIU   TROTUAR CU PISTA BICICLETA

DETALIU DE AMENAJARE PE TEREN DENIVELAT

inaltimea minima de amplasare a

pergolelor plantate

min 2.30 m

banci montate in

teren (cu sau

fara picioare de

sustinere)

ghidaj natural

borduri pentru

persoane cu

deficiente de

vedere

drenaj pentru scurgere

apa

nivel finisaj circulatie pietonala

zona de teren denivelat

Circulabil biciclete si 

pietonal

DETALIU TIP DE AMENAJARE A CIRCULATIILOR PARCULUI

IN APROPIERE DE CIRCULATIILE AUTO

Gard viu 1.80m inaltime

1
.
8
0

panta < 2% - L. 2+1m. 

(bariera verde)

Circulatie auto 

Invecinata

Pietris 4 cm

Beton asfaltic 6 cm

Strat de balast stabilizat 12 cm

Start de balast 15 cm

Strat de nisip 7 cm

Geotextil

BA16, 4 cm

BAD 20, 8 cm

Balast stabilizat, 20 cm

Infrastructura

Pista bicicleta Carosabil Trotuar

  BECLEAN

DETALIU MONTAJ DALE INIERBATE

PROFIL TRANSVERSAL TIP 1

DETALIU DRUM PROPUS

DETALIU ALEI

sc. 1:50

sc. 1:50

sc. 1:50

sc. 1:50

sc. 1:50

sc. 1:50

2.00 1.00

2.00 2.00

Trotuar

Pista bicicleta

2.00 1.006.00

Balast, 30 cm

Pista bicicleta Trotuar Carosabil

6.00

Pista bicicletaCarosabil
Trotuar

  BECLEAN

2.001.00 6.00

PROFIL TRANSVERSAL TIP 2

PROFIL TRANSVERSAL TIP 3 PROFIL TRANSVERSAL TIP 4

CONSTRUCTIVE

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

str. Marului, Municipiul Arad, jud. Arad

PROIECTANT GENERAL

INTOCMIRE STUDIU DE FEZABILITATE -

REVITALIZAREA ZONEI STR. MARULUI SI

AMENAJARE CA ZONA DE AGREMENT

DETALIU DE PRINCIPIU PENTRU SISTEMATIZARE TEREN

sc 1:500



A
M

A
M

A
M

A
M

A
M

A
M

A
M

A
M

A
M

A
M

4
2

4
4

2
4

12,5

6
,
5

6,5

3

3

3

3

3

3

4

6

4

6

4

8

107

5
3

5
7

3

3

3

3

3
3

6

4

8

8

285

6
9

3

3

14.00

6,5

PARCARE PRINCIPALA STR. MARULUI

PARCARE SECUNDARA

S
T

R
.
 
M

A
R

U
L
U

I

D
R

U
M

 
P

R
O

P
U

S

CONSTRUCTIVE

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

str. Marului, Municipiul Arad, jud. Arad

PROIECTANT GENERAL

INTOCMIRE STUDIU DE FEZABILITATE -

REVITALIZAREA ZONEI STR. MARULUI SI

AMENAJARE CA ZONA DE AGREMENT


